2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Владимирская область

[image: image1.emf]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Камешковского района

от 18.06.2014                                                                                                             №  1179
О внесении изменений в постановление
администрации Камешковского района от 08.11.2013 № 1876
«Об утверждении Положения об организации
образования в Камешковском районе»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с  действующим     законодательством,   руководствуясь   статьей   45    Устава  района,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Камешковского района от 08.11.2013 № 1876 «Об утверждении Положения об организации образования в Камешковском районе» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.9 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«2.9. Среднее  общее образование.

Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и формирование личности  обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих  способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной  учебной деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации  содержания среднего общего образования, подготовку обучающегося  к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу профессиональной деятельности.
Нормативный срок обучения 2 года (10-11 классы).
Исходя из запросов обучающихся и их родителей  (законных представителей) при наличии соответствующих условий в общеобразовательной организации могут создаваться классы с углубленным изучением отдельных  учебных предметов или классы профильного обучения.
Образовательные организации осуществляют  прием в классы  с углубленным  изучением отдельных  учебных предметов  или в классы профильного  обучения  для получения основного общего и среднего общего образования при условии обеспечения прав на получение общего образования соответствующего уровня всех граждан, проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация, в том числе в классах, реализующих  программу  базового уровня  основного общего, среднего  общего  образования.
Индивидуальный отбор при приеме либо переводе в муниципальные образовательные  организации для получения основного общего и среднего общего образования  в  классы  с  углубленным  изучением   отдельных  учебных  предметов
начинается с пятого класса  по результатам тестирования (собеседования) по отдельным учебным  предметам.

Индивидуальный отбор при приеме  либо переводе  в муниципальные образовательные организации  для получения основного общего и среднего общего образования в классы профильного обучения осуществляется  с десятого класса  по результатам успеваемости, а также по решению коллегиального органа управления образовательной организации.

Преимущественным правом  зачисления  в класс  с углубленным изучением  отдельных  учебных предметов  либо в класс профильного обучения  обладают  обучающиеся  следующих категорий:

- победители и призеры муниципальных, региональных и заключительных  этапов  всероссийских олимпиад школьников по учебным предметам,  изучаемым  углубленно, либо предметам профильного обучения;

-  победители и призеры муниципальных, региональных, всероссийских и международных  конференций  и конкурсов научно-исследовательских  работ  или проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам  профильного обучения;

- обучающиеся,  ранее  осваивавшие  образовательные программы  основного общего  и среднего общего образования  с углубленным изучением  отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей  образовательной  программы  (профильное обучение) и показавшие хорошие  и отличные знания по учебным предметам, изучаемым углубленно, или предметам профильного обучения;

- обучающиеся, проживающие на территории, за которой закреплена образовательная организация.
Организации, осуществляющие  образовательную деятельность  по образовательным программам  среднего общего образования, по договорам  или совместно с предприятиями, организациями, учреждениями могут проводить  профессиональную подготовку  обучающихся в качестве дополнительных  (в том числе платных) образовательных услуг при наличии соответствующей  лицензии (разрешения) на указанный вид деятельности. Начальная  профессиональная подготовка проводится  только с согласия  обучающихся и их родителей (законных представителей)».
1.2. В пункте 2.11, абзацах первом и седьмом пункта 2.12 приложения к постановлению слова «государственная (итоговая) аттестация в соответствующем падеже заменить словами «государственная итоговая аттестация» в соответствующем падеже.

1.3. Из пункта 2.14 приложения к постановлению исключить пятый и шестой абзацы.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Знамя».
Глава администрации района

                      А.А.Андреев

_1291016758.unknown